

---

# Výročná správa

## za rok 2013

PRO MENTE, n. o.  
Pri mlyne 1430  
071 01 Michalovce  
Telefón: +421 908 980 555  
E-mail: [promentemi@gmail.com](mailto:promentemi@gmail.com)

PRO MENTE, n. o.

---

apríl 2014

---

## Poslanie

Nezisková organizácia PRO MENTE, n. o. uskutočňuje svoje aktivity podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v zmysle ďalších doplnkov a zmien.

Poslaním organizácie je prispievať k vytváraniu a rozvoju podmienok pre dôstojný a rovnocenný život ľudí s duševným postihnutím v spoločnosti a prispievať k posilneniu duševného zdravia v spoločnosti. Jej cieľom je prostredníctvom vytvárania vhodných foriem zamestnania pre ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím, pomôcť sociálne vylúčeným ľuďom, najmä s duševným postihnutím integrovať sa späť do spoločnosti.

## O firme

**Sídlo:** Pri mlyne 1430, 071 01 Michalovce

**Riaditeľ:** Ladislav Leško

**Správna rada:**

- Ing. Jana Hurová, PhD. - predseda
- MUDr. Petr Nawka
- Ing. Martin Hura

**Dozorná rada:** Ing. Martina Farkašovská - revízor

**Kontakt:**

mobil: 0908 980 555

e-mail: [promentemi@gmail.com](mailto:promentemi@gmail.com)

---

## Ciele organizácie

Dlhodobým cieľom organizácie je prispieť k vytváraniu a rozvoju podmienok pre dôstojný a rovnocenný život ľudí s duševným postihnutím v spoločnosti a prispieť tak k posilneniu duševného zdravia celej spoločnosti.

Krátkodobými cieľmi je podporovať pracovné zručnosti u ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím, poskytovať priestor pre nácvik pracovných a sociálnych zručností, poskytovať im sociálnu pomoc a humanitárnu starostlivosť, čím prispieť k znižovaniu nezamestnanosti v tejto skupine zdravotne postihnutých občanov a zlepšeniu kvality života ľudí s problémami duševného zdravia.

## Aktivity organizácie v roku 2013

V priestoroch organizácie boli počas celého roka poskytované sociálne služby pre ľudí s duševným postihnutím, a to v rámci zariadenia podporovaného bývania spolu pre 19 ľudí na dvoch poschodiach. V exteriéri boli usporadúvané počas roka viaceré spoločné posedenia, zamerané predovšetkým na rozvoj voľnočasových a športových aktivít pre vyššie uvedenú cieľovú skupinu – opekačky, grilovačky, varenie gulášu pre ľudovej hudbe, športové súťaže.

### Aktivity počas roka 2013:

- Dňa 31.01.2013 sa uskutočnil každoročný Maškarný ples v Zlatom Bažante v Michalovciach pre ľudí, ktorým duševné zdravie jednotlivcov a spoločnosti nie je ľahostajný. Každý si vybral masku a hor sa nielen na tanečný parket, ale aj obzerať bohatú tombolu, či sa zabávať na programe, ktorý bol tento rok opäť zábavný i tanečný a v konečnom dôsledku náš.
- Dňa 11.03.2013 sme sa zúčastnili výstavy fotografií Jána Lomagu pod názvom Cigáni v MsKS Michalovce. Výstava bola zaujímavá tým, že fotograf zachytil portréty cigánov miestnej komunity v čierno-bielej farbe a usadil tieto fotografie na čierny papier, ktorý robil zároveň fotografiám rám. Výstava bola veľmi zaujímavá a zachytávala týchto ľudí v pohode a šťastí a úplne inak ako ich poznáme my – väčšina. Škoda len, že pod fotografiami nebol krátky opis, ktorý by mohol ešte viac vyjadriť daný zachytený obrázok. Alebo to bol len zámer autora?
- Dňa 12.03.2013 sme zorganizovali pre záujemcov celodenný výlet do Košíc. Cieľom cesty bolo spoznávanie kultúrnych pamiatok v Košiciach. Účastníci

---

navštívili Miklušovú väznicu, kde sa oboznámili s históriou mesta Košíc. Sprievodkyňa pútavo vyrozprávala históriu budovy a praktiky trestov v minulosti, ktoré sa vykonávali v meste Košice. Na záver sme si mali možnosť pozrieť krátky dokumentárny film o maľovanej bráne mesta úzko spätý s Miklušovou väznicou. Ďalšou kultúrnou pamiatkou bola história a obhliadka domu sv. Alžbety v Košiciach.

- 14.03.2013 sme spoločne navštívili Zemplínske múzeum v Michalovciach, v ktorom sa konali súčasne dve výstavy. Prvá výstava, Krása veľkonočnej škrupinky, nám predstavila rôzne techniky ozdobovania kraslíc z Východného Slovenska. Mohli sme vidieť zdobenie vajčiek voskom, maľovaním akrylovými farbami, zdobenie papierom, či iným prírodným materiálom alebo aj semenkami, koreninami z domácnosti. Výstava bola veľmi inšpirujúca a na konci tejto výstavy sme si mali možnosť kúpiť nejaké kraslice, ktoré boli určené na predaj od výrobcov týchto skvostov. Druhá výstava s názvom Jedno miesto, veľa svetov poukazovala na rôznorodosť názorov zo Slovenska. Bola to výstava fotografií s určitou otázkou a pod každou fotografiou bola odpoveď z danej lokality. Výstava bola zaujímavá najmä vyjadrením názorov na danú vec.
- 25.03.2013 sme sa zúčastnili besedy, ktorú organizovalo združenie ODOS s názvom O duševných poruchách bez mýtov a nepráv. Beseda viedla MUDr. Dagmar Breznoščáková – lekárka psychiatrie a prednášajúca na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na Lekárskej Fakulte. Porozprávala nám o mýtoch, ktoré sa spájajú s psychiatrickými diagnózami a vysvetlila nám, prečo to nie je pravda a aj to, prečo si to ostatní myslia. Beseda bola veľmi zaujímavá a poučná.
- 19.04.2013 sme pripravili výlet na Viniansky hrad. Počasie nám vyšlo, slnko krásne svietilo a na oblohe nebolo ani mráčika. Hore sme to zvládli perfektne a na čas sme oddychovali v hradbách rekonštruovaného hradu. Popozerali sme sa z každej strany čo nové a keď bol čas ísť domov, zbalili sme si veci a šli. Vo Vinnom nás už čakal náš klient Janko, ktorý tam býva a na chvíľu, kým nám nepôjde autobus späť do Michaloviec, nás prichýlil u nich doma na dvore. Výlet sa všetkým páčil, aj napriek tomu, že cesta bola pre niektorých náročná, ale všetci to zvládli perfektne.
- Dňa 22.05.2013 a 20.06.2013 nás v navštívil MUDr. Nawka a odprezentoval nám prednášku s názvom „MENTALIZÁCIA – SÚCIT“. V prednáške nám vysvetlil ako môžeme ovplyvniť náš život, aby sme mali nemej utrpenia a viac radosti. Kľúčom k tomuto cieľu je súcit. Prednáška bola veľmi zaujímavá a aj veľmi poučná a dalo sa to posúdiť aj podľa otázok, ktoré boli položené na konci v diskusii. Na záver už snád iba dodať výrok, ktorý bol odprezentovaný: „Podelená bolesť je polovičná

---

bolesť, ale podelená radosť je dvojnásobná radosť.“ Druhá prednáška bola o bdení, konkrétne téma: Bdelosť a oslobodenie sa od utrpenia, súcit. Zaoberali sme sa otázkou, čo znamená bdelosť. Ide o sústredenie sa v pokoji. Tým sa otvárame nášmu chápanému súcitnému srdcu, ktoré je plné lásky. Táto prednáška smerovala k tomu, že klienti budú pravidelne absolvovať cvičenie o bdení. Samotné cvičenie nie je ťažké, počas neho nemusíme nič robiť, iba vedome vnímať, čo sa deje.

- Ako každoročne aj tento rok dňa 27. 06. 2013 sme pripravili pre ľudí s duševným postihnutím návštevu kúpaliskového strediska Sárospaták. Zúčastnilo sa ho vyše 30 osôb. Aj keď počasie nebolo veľmi priaznivé, na nálade a chuti sa zrekreovať nikomu neubudlo. Cieľom bolo, aby sa všetci účastníci zájazdu dobre okúpali, opálili a zrelaxovali v termálnej vode. Veríme, že všetci si odniesli okrem menších darčiekov aj krásne spomienky. Návšteva bola realizovaná aj vďaka finančnej podpore Mesta Michalovce.
- Dňa 26.07.2013 bola opekača v sídle organizácie. Bolo to úžasne stretnutie. Pochutnali sme si na skvelej klobáske, ktorou nik nepohrdol. Pri takejto príjemnej táborákovskej atmosfére sme si znova oprášili a zaspievali spoločnú hymnu. V takejto veselosti sa niesol celučký deň.
- V dňoch 10. – 31.10.2013 prebiehala prezentačno-predajná výstava s názvom „Moja duša“ – realizovaná každoročne pri príležitosti Svetového dňa duševného zdravia (10. október). Na výstave boli prezentované výtvarné práce a remeselné výrobky ľudí s problémami duševného zdravia. Túto výstavu sprevádzala aj celoslovenská kampaň 10. ročníka zbierky Dni nezábudiek, organizovanou Ligou za duševné zdravie. Na kampani sa podieľali svojou dobrovoľníckou činnosťou študenti zo stredných škôl z Michaloviec.
- Dňa 10.12.2013 sme sa všetci stretli pri príležitosti predvianočného posedenia, interne nazývaného Kapustnica. Celé stretnutie sa nieslo v duchu predvianočnej atmosféry. Počas dňa pre nich bolo prichystané občerstvenie v podobe chutných koláčikov, kávy a minerálky. Svojou návštevou nás poctil aj Otec Matúš – grécko-katolícky kňaz, ktorý sa s prítomnými porozprával o advente, vianočných zvykoch, k čomu pridal aj zopár príbehov. Spolu si zaspievali koledy, odznali aj vianočne vinše a priania. Klincom celého dňa bola výborná kapustnica. O tom, že prítomným kapustnica chutila svedčili aj ich spokojné tváre a gombovce za ušami z toľkej dobroty.

# Účtovná závierka za rok 2013

Súvaha k 31.12.2013

IČO 3 5 5 8 1 7 3 5 / SID

| Strana aktív                                                                                      | č.r.       | Bežné účtovné obdobie |          |           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                                                   |            | Brutto                | Korekcia | Netto     | Netto                                        |
| a                                                                                                 | b          | 1                     | 2        | 3         | 4                                            |
| <b>A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU</b> r. 002 + r. 009 + r. 021                                         | <b>001</b> | 199798,27             | 56049,57 | 143748,70 | 128083,44                                    |
| <b>1. Dlhodobý nehmotný majetok</b> r. 003 až r. 008                                              | <b>002</b> |                       |          |           |                                              |
| Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 091AÚ)                             | 003        |                       |          |           |                                              |
| Softvér 013 - (073 + 091AÚ)                                                                       | 004        |                       |          |           |                                              |
| Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)                                                              | 005        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 AÚ)                              | 006        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093)                                              | 007        |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 095AÚ)                                   | 008        |                       |          |           |                                              |
| <b>2. Dlhodobý hmotný majetok</b> r. 010 až r. 020                                                | <b>009</b> | 199798,27             | 56049,57 | 143748,70 | 128083,44                                    |
| Pozemky (031)                                                                                     | 010        | 24953,54              | x        | 24953,54  | 24953,54                                     |
| Umelecké diela a zbierky (032)                                                                    | 011        |                       | x        |           |                                              |
| Stavby 021 - (081 - 092AÚ)                                                                        | 012        | 63516,29              | 27420,61 | 36095,68  | 39261,72                                     |
| Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)                               | 013        |                       |          |           |                                              |
| Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)                                                          | 014        | 35586,68              | 28628,96 | 6957,72   | 9582,68                                      |
| Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)                                         | 015        |                       |          |           |                                              |
| Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)                                               | 016        |                       |          |           |                                              |
| Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)                                                | 017        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092AÚ)                                               | 018        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)                                                | 019        | 75741,76              |          | 75741,76  | 54265,50                                     |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)                                     | 020        |                       |          |           |                                              |
| <b>3. Dlhodobý finančný majetok</b> r. 022 až r. 028                                              | <b>021</b> |                       |          |           |                                              |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061 - 096 AÚ)    | 022        |                       |          |           |                                              |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ) | 023        |                       |          |           |                                              |
| Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)                                          | 024        |                       |          |           |                                              |
| Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (068 + 067) - 096 AÚ                                 | 025        |                       |          |           |                                              |
| Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)                                                  | 026        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)                                           | 027        |                       |          |           |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)                                  | 028        |                       |          |           |                                              |

| Strana aktív                                                                                         | č.r.       | Bežné účtovné obdobie |          |           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                                                      |            | Brutto                | Korekcia | Netto     | Netto                                        |
| a                                                                                                    | b          | 1                     | 2        | 3         | 4                                            |
| <b>B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051</b>                                       | <b>029</b> | 45679,74              |          | 45679,74  | 63321,35                                     |
| <b>1. Zásoby r. 031 až r. 036</b>                                                                    | <b>030</b> | 1977,27               |          | 1977,27   | 1230,42                                      |
| Materiál (112 + 119) - 191                                                                           | 031        |                       |          |           |                                              |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)-(192+193)                                  | 032        |                       |          |           |                                              |
| Výrobky (123 - 194)                                                                                  | 033        | 21,99                 |          | 21,99     | 22,38                                        |
| Zvieratá (124 - 195)                                                                                 | 034        |                       |          |           |                                              |
| Tovar (132 + 139) - 196                                                                              | 035        | 1955,28               |          | 1955,28   | 1208,04                                      |
| Poskytnuté prevádzkové preddávky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)                                         | 036        |                       |          |           |                                              |
| <b>2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041</b>                                                       | <b>037</b> |                       |          |           |                                              |
| Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ                                            | 038        |                       |          |           |                                              |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)                                                                  | 039        |                       |          |           |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)                                                  | 040        |                       |          |           |                                              |
| Iné pohľadávky ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ                                           | 041        |                       |          |           |                                              |
| <b>3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050</b>                                                     | <b>042</b> | 1020,92               |          | 1020,92   | 2480,95                                      |
| Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ                                              | 043        | 300,00                |          | 300,00    | 345,84                                       |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)                                                                 | 044        |                       |          |           |                                              |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336 )                                  | 045        |                       | x        |           |                                              |
| Daňové pohľadávky (341 až 345)                                                                       | 046        | 720,92                | x        | 720,92    | 2135,11                                      |
| Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348) | 047        |                       | x        |           |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)                                                 | 048        |                       |          |           |                                              |
| Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)                                                            | 049        |                       |          |           |                                              |
| Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ                                               | 050        |                       |          |           |                                              |
| <b>4. Finančné účty r. 052 až r. 056</b>                                                             | <b>051</b> | 42681,55              |          | 42681,55  | 59609,98                                     |
| Pokladnica (211 + 213)                                                                               | 052        | 1267,09               | x        | 1267,09   | 115,37                                       |
| Bankové účty (221 AÚ + 261)                                                                          | 053        | 41414,46              | x        | 41414,46  | 59494,61                                     |
| Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)                                        | 054        |                       | x        |           |                                              |
| Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ                                     | 055        |                       |          |           |                                              |
| Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)                                             | 056        |                       |          |           |                                              |
| <b>C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059</b>                                                    | <b>057</b> | 210,90                |          | 210,90    | 205,90                                       |
| <b>1. Náklady budúcich období (381)</b>                                                              | <b>058</b> | 210,90                |          | 210,90    | 205,90                                       |
| Prijmy budúcich období (385)                                                                         | 059        |                       |          |           |                                              |
| <b>MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057</b>                                                        | <b>060</b> | 245688,91             | 56049,57 | 189639,34 | 191610,69                                    |

| Strana pasív                                                                                             | č.r.       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| a                                                                                                        | b          | 5                     | 6                                            |
| <b>A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU</b><br>r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 073                       | <b>061</b> | 144590,06             | 144333,11                                    |
| <b>1. Imanie a peňažné fondy</b> r. 063 až r. 067                                                        | <b>062</b> | 69707,23              | 69707,23                                     |
| Základné imanie (411)                                                                                    | 063        | 69707,23              | 69707,23                                     |
| Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)                                                    | 064        |                       |                                              |
| Fond reprodukcie (413)                                                                                   | 065        |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)                                                | 066        |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)                                               | 067        |                       |                                              |
| <b>2. Fondy tvorené zo zisku</b> r. 069 až r. 071                                                        | <b>068</b> | 74625,88              | 7269,36                                      |
| Rezervný fond (421)                                                                                      | 069        |                       |                                              |
| Fondy tvorené zo zisku (423)                                                                             | 070        | 74625,88              | 7269,36                                      |
| Ostatné fondy (427)                                                                                      | 071        |                       |                                              |
| <b>3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov</b><br>(+/- 428)                               | <b>072</b> |                       |                                              |
| <b>4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)</b> | <b>073</b> | 256,94                | 67336,52                                     |
| <b>B. CUDZIE ZDROJE SPOLU</b> r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097                                          | <b>074</b> | 45049,29              | 47277,58                                     |
| <b>1. Rezervy</b> r. 076 až r. 078                                                                       | <b>075</b> |                       |                                              |
| Rezervy zákonné (451AU)                                                                                  | 076        |                       |                                              |
| Ostatné rezervy (459AU)                                                                                  | 077        |                       |                                              |
| Krátkodobé rezervy (323 + 451AU + 459AU)                                                                 | 078        |                       |                                              |
| <b>2. Dlhodobé záväzky</b> r. 080 až r. 086                                                              | <b>079</b> | 43873,13              | 46263,21                                     |
| Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                        | 080        | 60,57                 | 50,65                                        |
| Vydané dlhopisy (473)                                                                                    | 081        |                       |                                              |
| Záväzky z nájmu (474 AU)                                                                                 | 082        |                       |                                              |
| Dlhodobé prijaté preddávky (475)                                                                         | 083        |                       |                                              |
| Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)                                                                   | 084        |                       |                                              |
| Dlhodobé zmenky na úhradu (478)                                                                          | 085        |                       |                                              |
| Ostatné dlhodobé záväzky (373 AU + 479 AU)                                                               | 086        | 43812,56              | 46212,56                                     |
| <b>3. Krátkodobé záväzky</b> r. 088 až r. 096                                                            | <b>087</b> | 1176,16               | 1014,37                                      |
| Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323                                                        | 088        | 630,74                | 595,73                                       |
| Záväzky voči zamestnancom (331 + 333)                                                                    | 089        | 107,89                | 103,30                                       |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)                                       | 090        | 59,61                 | 71,49                                        |
| Daňové záväzky (341 až 345)                                                                              | 091        | 207,87                | 243,85                                       |
| Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348)       | 092        |                       |                                              |
| Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)                                        | 093        |                       |                                              |
| Záväzky voči účastníkom združení (368)                                                                   | 094        |                       |                                              |
| Spojovací účet pri združení (366)                                                                        | 095        |                       |                                              |
| Ostatné záväzky (379 + 373 AU + 474 AU + 479 AU)                                                         | 096        | 170,05                |                                              |
| <b>4. Bankové výpomoci a pôžičky</b> r. 098 až r. 100                                                    | <b>097</b> |                       |                                              |
| Dlhodobé bankové úvery (481AU)                                                                           | 098        |                       |                                              |
| Bežné bankové úvery (231 + 232 + 481AU)                                                                  | 099        |                       |                                              |
| Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)                                                         | 100        |                       |                                              |
| <b>C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU</b> r. 102 a r. 103                                                        | <b>101</b> |                       |                                              |
| <b>1. Výdavky budúcich období</b> (383)                                                                  | <b>102</b> |                       |                                              |
| <b>Výnosy budúcich období</b> (384)                                                                      | <b>103</b> |                       |                                              |
| <b>VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU</b> r. 061 + r. 074 + r. 101                                     | <b>104</b> | 189639,34             | 191610,69                                    |

# Výkaz ziskov a strát k 31.12.2013

IČO 3 5 5 8 1 7 3 5 / SID

| Číslo účtu                           | Náklady                                                                               | Číslo riadku | Činnosť            |           |          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------|----------|----------------------------------------------|
|                                      |                                                                                       |              | Hlavná nezdaňovaná | Zdaňovaná | Spolu    |                                              |
| a                                    | b                                                                                     | c            | 1                  | 2         | 3        | 4                                            |
| 501                                  | Spotreba materiálu                                                                    | 01           | 4622,57            | 2894,60   | 7317,17  | 3102,68                                      |
| 502                                  | Spotreba energie                                                                      | 02           |                    | 9298,68   | 9298,68  | 9190,67                                      |
| 504                                  | Predaný tovar                                                                         | 03           |                    | 1948,01   | 1948,01  | 3203,60                                      |
| 511                                  | Opravy a udržiavanie                                                                  | 04           |                    | 641,79    | 641,79   | 848,38                                       |
| 512                                  | Cestovné                                                                              | 05           |                    |           |          |                                              |
| 513                                  | Náklady na reprezentáciu                                                              | 06           | 204,95             |           | 204,95   | 227,25                                       |
| 518                                  | Ostatné služby                                                                        | 07           | 147,00             | 1058,01   | 1205,01  | 1079,51                                      |
| 521                                  | Mzdové náklady                                                                        | 08           | 536,98             | 1251,70   | 1788,68  | 1783,80                                      |
| 524                                  | Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie                                      | 09           | 177,76             | 404,00    | 581,76   | 627,58                                       |
| 525                                  | Ostatné sociálne poistenie                                                            | 10           |                    |           |          |                                              |
| 527                                  | Zákonné sociálne náklady                                                              | 11           |                    | 9,92      | 9,92     | 9,77                                         |
| 528                                  | Ostatné sociálne náklady                                                              | 12           |                    |           |          | 205,37                                       |
| 531                                  | Daň z motorových vozidiel                                                             | 13           |                    | 182,57    | 182,57   | 219,63                                       |
| 532                                  | Daň z nehnuteľností                                                                   | 14           |                    |           |          |                                              |
| 538                                  | Ostatné dane a poplatky                                                               | 15           | 19,09              | 31,84     | 50,93    | 132,81                                       |
| 541                                  | Zmluvné pokuty a penále                                                               | 16           |                    |           |          |                                              |
| 542                                  | Ostatné pokuty a penále                                                               | 17           |                    |           |          |                                              |
| 543                                  | Odpísanie pohľadávky                                                                  | 18           |                    |           |          |                                              |
| 544                                  | Úroky                                                                                 | 19           |                    |           |          |                                              |
| 545                                  | Kurzové straty                                                                        | 20           |                    |           |          |                                              |
| 546                                  | Dary                                                                                  | 21           |                    |           |          |                                              |
| 547                                  | Osobitné náklady                                                                      | 22           |                    |           |          |                                              |
| 548                                  | Manká a škody                                                                         | 23           |                    |           |          |                                              |
| 549                                  | Iné ostatné náklady                                                                   | 24           | 725,58             | 663,10    | 1388,68  | 1681,32                                      |
| 551                                  | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                    | 25           |                    | 5791,00   | 5791,00  | 10017,04                                     |
| 552                                  | Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 26           |                    |           |          |                                              |
| 553                                  | Predané cenné papiere                                                                 | 27           |                    |           |          |                                              |
| 554                                  | Predaný materiál                                                                      | 28           |                    |           |          |                                              |
| 555                                  | Náklady na krátkodobý finančný majetok                                                | 29           |                    |           |          |                                              |
| 556                                  | Tvorba fondov                                                                         | 30           |                    |           |          |                                              |
| 557                                  | Náklady na precenenie cenných papierov                                                | 31           |                    |           |          |                                              |
| 558                                  | Tvorba a zúčtovanie opravných položiek                                                | 32           |                    |           |          |                                              |
| 561                                  | Poskytnuté príspevky organizačným zložkám                                             | 33           |                    |           |          |                                              |
| 562                                  | Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám                                          | 34           |                    |           |          |                                              |
| 563                                  | Poskytnuté príspevky fyzickým osobám                                                  | 35           |                    |           |          |                                              |
| 565                                  | Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane                                        | 36           |                    |           |          |                                              |
| 567                                  | Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky                                               | 37           |                    |           |          |                                              |
| Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37 |                                                                                       | 38           | 6433,93            | 23975,22  | 30409,15 | 32329,41                                     |

| Číslo účtu                                                              | Výnosy                                                                      | Číslo riadku | Činnosť            |                 |                 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------------|-----------------|----------------------------------------------|
|                                                                         |                                                                             |              | Hlavná nezdaňovaná | Zdaňovaná       | Spolu           |                                              |
| a                                                                       | b                                                                           | c            | 1                  | 2               | 3               | 4                                            |
| 601                                                                     | Tržby za vlastné výrobky                                                    | 39           | 1,67               |                 | 1,67            |                                              |
| 602                                                                     | Tržby z predaja služieb                                                     | 40           |                    | 19797,84        | 19797,84        | 18102,84                                     |
| 604                                                                     | Tržby za predaný tovar                                                      | 41           |                    | 2494,70         | 2494,70         | 4097,79                                      |
| 611                                                                     | Zmena stavu zásob nedokončenej výroby                                       | 42           |                    |                 |                 |                                              |
| 612                                                                     | Zmena stavu zásob polotovarov                                               | 43           |                    |                 |                 |                                              |
| 613                                                                     | Zmena stavu zásob výrobkov                                                  | 44           |                    |                 |                 |                                              |
| 614                                                                     | Zmena stavu zásob zvierat                                                   | 45           |                    |                 |                 |                                              |
| 621                                                                     | Aktivácia materiálu a tovaru                                                | 46           |                    |                 |                 |                                              |
| 622                                                                     | Aktivácia vnútroorganizačných služieb                                       | 47           |                    |                 |                 |                                              |
| 623                                                                     | Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku                                     | 48           |                    |                 |                 |                                              |
| 624                                                                     | Aktivácia dlhodobého hmotného majetku                                       | 49           | 6495,82            | 1665,62         | 8161,44         | 8862,15                                      |
| 641                                                                     | Zmluvné pokuty a penále                                                     | 50           |                    |                 |                 |                                              |
| 642                                                                     | Ostatné pokuty a penále                                                     | 51           |                    |                 |                 |                                              |
| 643                                                                     | Platby za odpísané pohľadávky                                               | 52           |                    |                 |                 |                                              |
| 644                                                                     | Úroky                                                                       | 53           |                    | 5,34            | 5,34            | 0,18                                         |
| 645                                                                     | Kurzové zisky                                                               | 54           |                    |                 |                 |                                              |
| 646                                                                     | Prijaté dary                                                                | 55           |                    |                 |                 |                                              |
| 647                                                                     | Osobitné výnosy                                                             | 56           |                    |                 |                 |                                              |
| 648                                                                     | Zákonné poplatky                                                            | 57           |                    |                 |                 |                                              |
| 649                                                                     | Iné ostatné výnosy                                                          | 58           | 3,03               | 2,29            | 5,32            | 616,63                                       |
| 651                                                                     | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 59           |                    |                 |                 |                                              |
| 652                                                                     | Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                      | 60           |                    |                 |                 |                                              |
| 653                                                                     | Tržby z predaja cenných papierov a podielov                                 | 61           |                    |                 |                 |                                              |
| 654                                                                     | Tržby z predaja materiálu                                                   | 62           |                    |                 |                 |                                              |
| 655                                                                     | Výnosy z krátkodobého finančného majetku                                    | 63           |                    |                 |                 |                                              |
| 656                                                                     | Výnosy z použitia fondu                                                     | 64           |                    |                 |                 |                                              |
| 657                                                                     | Výnosy z precenenia cenných papierov                                        | 65           |                    |                 |                 |                                              |
| 658                                                                     | Výnosy z nájmu majetku                                                      | 66           |                    |                 |                 |                                              |
| 661                                                                     | Prijaté príspevky od organizačných zložiek                                  | 67           |                    |                 |                 |                                              |
| 662                                                                     | Prijaté príspevky od iných organizácií                                      | 68           | 100,72             |                 | 100,72          | 67986,34                                     |
| 663                                                                     | Prijaté príspevky od fyzických osôb                                         | 69           |                    |                 |                 |                                              |
| 664                                                                     | Prijaté členské príspevky                                                   | 70           |                    |                 |                 |                                              |
| 665                                                                     | Príspevky z podielu zaplatenej dane                                         | 71           |                    |                 |                 |                                              |
| 667                                                                     | Prijaté príspevky z verejných zbierok                                       | 72           |                    |                 |                 |                                              |
| 691                                                                     | Dotácie                                                                     | 73           | 100,00             |                 | 100,00          |                                              |
| <b>Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73</b>                             |                                                                             | <b>74</b>    | <b>6701,24</b>     | <b>23965,79</b> | <b>30667,03</b> | <b>99665,93</b>                              |
| <b>Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38</b>                |                                                                             | <b>75</b>    | <b>267,31</b>      | <b>-9,43</b>    | <b>257,88</b>   | <b>67338,52</b>                              |
| 591                                                                     | Daň z príjmov                                                               | 76           |                    | 0,94            | 0,94            |                                              |
| 595                                                                     | Dodatkové odvody dane z príjmov                                             | 77           |                    |                 |                 |                                              |
| <b>Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77) (+/-))</b> |                                                                             | <b>78</b>    | <b>267,31</b>      | <b>-10,37</b>   | <b>256,94</b>   | <b>67338,52</b>                              |